
Kultūras ministre reģionālajā vizītē apmeklē Balvu novadu

Publicēts: 05.06.2024. Aktualitāte  Kultūra

Reģionālajā vizītē 5. jūnijā Balvu novadu apmeklēja kultūras ministre Agnese Logina, kuras saknes ir meklējamas tieši Baltinavas

pusē, kas ir viņas tēva dzimtā vieta. Lai gan ministre šobrīd reti dodas uz šo pusi, bērnībā ir sanācis diezgan bieži ciemoties pie

radiniekiem Latgalē.

Vizītes sākumā Agnese Logina Balvu Novada muzejā tikās ar Balvu novada domes vadību, Balvu novada domes Izglītības, kultūras

un sporta jautājumu komitejas priekšsēdētāju, Kultūras pārvaldes vadītāju, Balvu Centrālās bibliotēkas vadītāju un Balvu Novada

muzeja vadītāju. Tikšanās laikā tika pārrunāti jautājumi par kultūras pasākumu piedāvājumu un pieprasījumu novadā,

tradicionālajiem pasākumiem, Latvijas skolas somas programmu, kā arī citi aktuāli jautājumi. Kultūras pārvaldes vadītāja Rudīte

Krūmiņa iepazīstināja ar kultūras darbu novadā, kādas ir kultūras iestādes un kāds ir šo iestāžu budžets.

Ministrei jautājot, kāda veida pasākumus visvairāk novērtē iedzīvotāji, Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs

Maksimovs atbildēja, ka ir vajadzīgi gan tādi pasākumi kā Kamermūzikas festivāls, gan pasākumi bērniem, gan garīgās mūzikas

koncerti baznīcās. Rudīte Krūmiņa papildināja, ka tiek piedāvāti daudzveidīgi pasākumi dažādām iedzīvotāju grupām, bet īpaši mīļš

iedzīvotājiem ir tieši teātris. Katrā kultūras namā tiek organizētas arī dažādas meistarklases, radošās darbnīcas, darbojas

pašdarbības kolektīvi, kā arī muzeji un bibliotēkas organizē ļoti labus un izglītojošus pasākumus.

Balvu novada iedzīvotāji ir prasīgi gan par kultūras pasākumu piedāvājumu, gan pasākumu kvalitāti, apmeklē arī kaimiņu novadus –

Alūksnes Kultūras centru vai Latgales vēstniecību “Gors”. Balvu Centrālās bibliotēkas vadītāja, kultūras darbiniece Ruta Cibule

https://www.balvi.lv/lv
https://www.balvi.lv/lv/jaunumi?category%255B3192%255D=3192
https://www.balvi.lv/lv/jaunumi?category%255B101%255D=101


uzsvēra, ka ļoti svarīgas ir tradīcijas, katru gadu tiek organizēts Kamermūzikas festivāls, arī Starptautiskais klasiskās dramaturģijas

amatierteātru festivāls “Ķiršu dārzs”, Starptautiskais glezniecības plenērs “Valdis Bušs”, Starptautiskais tautu deju festivāls “Eima,

eima”, jo gadu desmitiem ir ieguldīts milzīgs darbs šo pasākumu organizēšanā.

Arī Agnese Logina piekrita šim viedoklim, norādot, ka cilvēki ir jāradina pie kultūras. Tieši tāpēc būtiska arī kultūrizglītības

programma “Latvijas skolas soma”, nodrošinot skolēniem valsts apmaksātu iespēju regulāri iepazīt Latvijas kultūras vērtības un

laikmetīgās izpausmes, tā attīstot kultūras izpratnes un izpausmes kompetenci, mazinot sociālo nevienlīdzību un spēcinot lepnumu

par savu valsti un tās cilvēkiem. Reģionālā pieejamība kultūras pasākumiem arī ir ļoti būtiska un par to jādomā arī turpmāk.

Aktuāla sarunu tēma bija arī, kur ņemt naudu kultūras norisēm. Iedzīvotāji, pasākumu apmeklētāji, ir jāradina, ka par kultūru ir

jāmaksā. Arī bezmaksas pasākumi jau patiesībā nav bez maksas, kāds jau par to norisi samaksā, un beigās jau sanāk, ka paši

iedzīvotāji no savas nodokļos nomaksātās naudas.

Vizītes turpinājumā ministre apmeklēja arī Balvu muižu, lai parādītu, ko pašvaldība līdz šim tur ir izdarījusi. Ruta Cibule pastāstīja,

ka nākotnes plānos šajās telpās ir plānots izveidot mūsdienīgu bibliotēku, un šobrīd pašvaldība meklē finansējumu bibliotēkas

aprīkojuma iegādei, tā uzstādīšanai. Ministre tika iepazīstināta arī ar Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu

un publisko ārtelpu attīstības tematisko plānojumu, akcentējot, kas pašlaik notiek ar šī plāna realizāciju.

Lai iepazītu arī Viļakas kultūras objektus, ministre apmeklēja Viļakas ezera salu, kur tika apskatītas Marienhauzenas pilsdrupas,

nākotnē ir plānota to konservācija, tikko ir apstiprināts Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums pilsdrupu konservācijas būvprojekta

izstrādei.

Ministre apmeklēja arī Viļakas muzeju, tā jauno ekspozīju, bet, lai iepazītu nedaudz no Balvu novada sakrālās kultūras un sakrālā

tūrisma, Agnese Logina apmeklēja Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcu, kur prāvests Guntars Skutels parādīja, ka

arī baznīca var būt lieliska un mazliet netradicionāla kultūras pasākumu norises vieta, piemēram, baznīcā bez koncertiem un citām

aktivitātēm norisinājies ir arī šaha turnīrs.

Kultūras ministrijas un ministres viena no prioritātēm ir kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un vietējo kopienu stiprināšana.

Vizītes laikā tika iepazīta arī Upītes kultūrtelpa, kas ir viena no Latvijas Nemateriālā kultūras mantojuma vērtībām. Agnese Logina

apguva arī vienu no nemateriālā kultūras mantojuma vērtībām, kas ir iekļauta Latvijas Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma

sarakstā – celu jostiņu aušanu.

,,Šādas reģionālās vizītes ir ļoti iedvesmojošas, jo parāda to, kā praksē izskatās tas, par ko mēs visu laiku cīnāmies un ko liekam

savos plānos. Tās atgriež darba prieku. Šodien bija iespēja iepazīties ar Balvu novadu un tā daudzveidīgo kultūras dzīvi. Tā bija ļoti

patīkama pieredze, ņemot vērā šo daudzšķautņaino tvērumu. Šobrīd man ir ļoti liela iedvesma. Paldies, ka parādījāt, ar ko mēs visi

varam lepoties!’’ vizītes noslēgumā, tiekoties ar Balvu novada domes vadību un deputātiem un kultūras nozares darbiniekiem,

atzina kultūras ministre Agnese Logina. Kopā ar kultūras nozares darbiniekiem tika pārrunāti un aktualizēti vairāki ar kultūrizglītību

un kultūras iestāžu darbību saistīti jautājumi, proti, jauno kultūras speciālistu trūkums un zemais kultūras darbinieku atalgojums,

kultūras pieminekļu aizsardzība un sakrālā mantojuma saglabāšana, bibliotēku pielāgošanās pārmaiņām, kā arī Valsts

kultūrkapitāla fonda finansējuma atbalsta palielinājums. Arī Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs

akcentēja, ka Balvu novada teritorija ir liela, un katrā apdzīvotā vietā tiek piekoptas savas īpašās tradīcijas, tomēr kultūras

darbinieku atalgojums ir zems, lai gan arvien vairāk pieaug prasības pret kultūras iestāžu vadītājiem. Kultūras ministre Agnese

Logina, pateicoties kultūras darbiniekiem par ikdienas darbu, norādīja, ka darīs visu iespējamo, lai nodrošinātu labāku atalgojumu.

Vienlaikus atzīstot, ka uz Balvu novada nevar skatīties tikai skaitļu ziņā, tā ir pierobeža, tāpēc sevišķi svarīga ir šīs nacionālās

identitātes stiprināšana.

Pateicamies kultūras ministrei Agnesei Loginai un viņas komandai par viesošanos Balvu novadā!

 

Teksts un foto: Iluta Jaunžeikare, Kristiāns Bokta

 



https://www.balvi.lv/lv/jaunums/kulturas-ministre-regionalaja-vizite-apmekle-balvu-novadu

 


	Kultūras ministre reģionālajā vizītē apmeklē Balvu novadu

